Profecto non est leve scandalum, videre tantas confusiones. Multi cogitant: Providentiam nihil esse, nihil esse Ecclesiam, omnia agi casu, incidunt in Epicuricas opiniones, vel desperationem. Adversus ista mala debemus nos armare hac voce, quae hic expressa est, *Orate:* quae multa complectitur, quae homo ebrius voluptatibus, perseverans in malo proposito, non curat. Vos bene observate verbum: *Orate,* et cogitate iam esse hoc tempus, de quo vocatur Filius Dei, et cum consolari nos in ista magna infirmitate; et quo est

nostra infirmitas maior, eo magis nos protegit, et interpellat pro nobis; iuxta illa dicta: *Virtus mea infirmitate tua perficitur:* id est, *Potentia mea est conspectior, et maior, quando estis in summum discrimen adducti.* Et mementote illud dulcissimum dictum: *Nemo rapiet. Mit diesen schönen sprüchen soll ihr euch aufrichten.* Haec est unica consolatio: Et Deus est efficax per hoc verbum, et iustificat confugientes ad filium, fide excitata per illas sententias. *Die udem consolationes stud nichts gegen dieser.* Nec potest laetitia esse in sumis voluptatibus. *Wenn das hertz wruhig ist, darumb last sie euch wohl befohlen seyn, und hülts vor gewiss, quod Deus curet genus humanum, et servet Ecclesiam, et mutet comminationes, quando agimus poenitentiam.*

Praedixit Ionas, Niniven interitaram esse: non tamen interiit, quia maxima pars egit poenitentiam. Sic Ieremias dicit regi Zedechiae: *Si feceris dedicationem, et egeris poenitentiam, non evertetur Ierosolyma.* Iam annis fere 40 concionatus erat, Ierosolymam esse destruendam, tamen dicit: *Non destruetur;* quia prophetae bene sciunt Comminationes omnes intelligi debere cum exceptione poenitentiae. Sed quando manet maior pars in peccatis, blasphematur, persequitur Filium Dei, et quando est impunita in illa potiore parte: ibi sequuntur poenae.

Addit autem textus: *Isti dies abbreviantur,* id est, Deus vult Ecclesiam liberare, et tunc faciet finem totius generis humani, quando Ecclesia est redacta ad valde exiguum numerum, sicut tempore adventus Christi erant, Zacharias, Maria, Ioseph, Elizabeth, Simeon et alii, qui tamen pauci erant collati ad aliam multitudinem. De istis rebus commonefacit nos in hoc typo. *Nempt die wort darzu, quae dicit in monte Oliveti ad Apostolos: Orate, ne intretis in tentationem:* id est, ne opprimamini tentationibus. Diabolus tentat vos, sed videte, ne capiimini insidiis Diaboli.

Profecto iam tale tempus est, quod excutit fere etiam invocationem piis membris. Et piae mentes videntes hanc confusionem, non possunt non affici. Alii Epicuraci non afficiuntur, sed sicut latro ille pendens in cruce ad sinistram Christi, ridebat risum Sardonium in ipsa poena, ita nunc multi quoque rident, quamquam calamitates in conspectu sunt. *Dazu kommen unsere doctores, abutuntur doctrina Evangelii; suchen subtilitates, wöllten gern confusiones machen, ardent cupiditate gloriae, hat ein ieder ein eigens, darzu er ein gewirt mache.* Nos debemus magnitudine malorum moveri, et potius deplorare ea, quam de privata gloria cogitare. Illi sunt adhuc furiosiores, qui dimicant de potentia et opibus.